

## خط‌چهارم

سلام بر شما مخاطبان همیشگی «چوان». دلگوه‌های شما عزیزان را از طریق شماره ۸۴۴۹۸۴۴۵ شنوآ و پدیرا هستیم. این ستون را مسئولان و مدیران با حساسیت ویژه می‌خوانند.

■ **نظارت بر پیمانکاران آسفالت در معابر شهری**

**ایرانشس – تهران:** حفاری‌هایی که در خیابان‌ها و معابر برای احداث شبکه فاضلاب و سایر تأسیسات شهری صورت می‌گیرد به دلیل نظارت کم از سوی ناظران و پیمانکاران نشست کرده و مشکلات بسیاری را برای رانندگان و عابران به وجود می‌آورد. چرا شهرداری به این موضوع رسیدگی نمی‌کند؟

■ **روشنایی محله چهارباغ را تأمین کنید**

**احمدی – تهران:** خیابان چهارباغ در محله پونک از لحاظ روشنایی بسیار فقیر است. در این محله به دلیل عرض زیاد خیابان‌ها متأسفانه چراغ‌های روشنایی کمی وجود دارد. آیا اداره برق منطقه نمی‌خواهد به این موضوع رسیدگی کند؟

## سرخط

**ارائه بن‌های تخفیف به مدارس برای خرید**

**در نمایشگاه «یاد یار مهربان»**

مدیرکل فرهنگی و هنری وزارت آموزش و پرورش از ارائه بن‌های تخفیف ۴۰۰ تا ۶۰۰هزار تومانی شهرداری به مدارس جهت استفاده در نمایشگاه یاد یار مهربان خبر داد. مهدی علی‌اکبرزاده با اعلام اینکه دوازدهمین نمایشگاه یاد یار مهربان آغاز شده است، گفت: این نمایشگاه با همکاری وزارت آموزش و پرورش، اداره کل آموزش و پرورش شهر تهران و سازمان فرهنگی هنری شهرداری تهران برگزار شده است. وی با بیان اینکه چندین سال است که نمایشگاه یاد یار مهربان برگزار می‌شود، خاطرنشان کرد: این نمایشگاه بیشتر در جهت تجهیز کتابخانه‌های مدارس برگزار می‌شود که تخفیف ویژه‌ای هم از سوی شهرداری پیش‌بینی می‌شود. مدیرکل فرهنگی و هنری وزارت آموزش و پرورش تصریح کرد: شهرداری تهران بن‌های تخفیف برای هر مدرسه در نظر گرفته است که از ۴۰۰ تا ۶۰۰ هزار تومان است که مدارس، پژوهش‌سراهای آموزش و پرورش و کانون‌های فرهنگی و تربیتی آموزش و پرورش می‌توانند از آن استفاده کنند. وی گفت: به مدیران مدارس توصیه شده است که به همراه سه نفر از اعضای شورای دانش آموزی مدرسه برای تهیه کتاب در این نمایشگاه حضور پیدا کنند. لازم به ذکر است دوازدهمین نمایشگاه یاد یار مهربان تا هفتم بهمن ماه در بوستان گفت‌وگوی تهران دایر است.

#### ازدواج‌های منطقی در راه است

**معیار‌های همسرگزینی تدوین شد**

معیار‌های همسرگزینی با همکاری وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی و مرکز پژوهش‌های حوزه علمیه قم تدوین شد. رئیس اداره سلامت جوانان وزارت بهداشت با اعلام این خبر گفت: این معیارها تا پایان سال به مراکز بهداشتی و مشاوره ابلاغ و از سوی مریبان به جوانان آموزش داده خواهد شد. گلابول اردلان تأکید کرد: این معیارها با همکاری دوسویه کارشناسان روانشناسی مرکز پژوهش‌های حوزه علمیه قم و دیگر گروه‌های متخصص تدوین شده است. وی، همسانی فرهنگی و اجتماعی را یکی از این معیارها بر نام برد و گفت: برخی معیارهای تدوین شده به طور صددرصد الزامی نیست اما اگر رعایت شود، ازدواج سلامت بیشتری خواهد داشت. وی از اخلاقیات به عنوان یکی دیگر از معیارهای همسرگزینی نام برد و ادامه داد: اکنون مسائل رفاهی و مادی جایگزین اخلاقیات شده است در حالی که سلامت روانی و معنوی بر رفاه مادی اولویت دارد. در حال حاضر ۱۱ میلیون زوج در آستانه ازدواج قرار دارند اما به دلایل مختلفی ازدواج نمی‌کنند. اردلان با بیان اینکه مجرد مضرات زیادی از لحاظ جسمانی، روانی و رفتاری برای جوانان دارد، افزود: اکنون یکی از معیارهای ازدواج جوانان، داشتن رفاه کامل از نظر شرایط مالی است و برخی دیگر نگران هستند که در صورت ازدواج از نظر تکامل درسی و اشتغال دچار مشکل شوند و این مسئله به افزایش مخاطرات اجتماعی در سطح فردی و جمعی دامن می‌زند. وی خاطر نشان کرد: هماهنگی لازم در حال انجام است اما معیارهای همسرگزینی مناسب به جوانان آموزش داده شود. رئیس اداره سلامت جوانان وزارت بهداشت گفت: برهمنی در حوزه سلامت جوانان در سطح استانی در حال آموزش دین‌هندستان پس از آن به صورت انبشاری مریبان شهرستانها، استان و گروه‌های همسال جوانان نیز آموزش‌های لازم را فراگیرند. اردلان افزود: تاکنون ۵۶ مریبی سلامت جوانان در کشور تربیت شده‌اند و در نهایت به ۴۰۰مربی در سطح کشور خواهند رسید.

## خبر

**چراغ درون جوانان اروپایی و امریکایی را**

**باید روشن نگه داشت**

**ادامه از صفحه اول**

این راه‌بیرون از ما نیست و وقتی راه پیدا شود، همه این جوانان که در تعبیر رهبر انقلاب آمده است، تکلیف خود را می‌دانند. چراغ را باید در درون این جوان‌ها روشن کرد. باید، روتوش‌های تهیه کرد که با ابدیت آسمان سازگار باشد و نقش علوم انسانی اسلامی در این میان اهمیت ویژه‌ای دارد.

■ **باید از این فرصت استفاده کنیم**

حجت‌الاسلام علیرضا پناهیان در مراسم مردمی بزرگداشت شهدای مقاومت اسلامی لبنان با تأکید بر اینکه ما نباید به یک ملت فرصت‌سوز معروف شویم، تصریح کرد: الان فرصت خوبی فراهم شده است که به بهانه این توهین‌ها به اسلام و تئورها و سربروبدن‌ها، اسلام و امام حسین(ع) سرسریده را معرفی کنیم. با وجود کم کاری ما، اما رهبر معظم انقلاب از این فرصت به خوبی استفاده کردند و این پیام را به جوانان اروپا و امریکای شمالی دادند، حالا باید از این فرصت که بهانه‌ای برای توجع غرب به اسلام است، استفاده کنیم. این استاد دانشگاه در ادامه یادآور شد: معظم مقام رهبری حدود پنج یا شش سال پیش نیز با بیان این موضوع که «گر مردم اروپا بدانند تمام مشکلات آنها زیر نظر صهیونیست‌ها است، با آنها چه کار خواهند کرد»، این فرصت را فراهم کردند؛ این یعنی اینکه ما باید به مردم اروپا بگوییم که صهیونیست‌ها چه کسانی هستند. حجت‌الاسلام پناهیان تأکید کرد: اگر ذره‌ای تدبیر در برنامه‌های فرهنگی ما باشد، بسیاری از برنامه‌های مارویکرد خارجی می‌یابد؛ من به طور مشخص به عوامل جشنواره عمار پیشنهاده می‌کنم که برای سال آینده فقط پیگیر نامه اخیر مقام معظم رهبری به جوانان اروپا و امریکا باشند و هیچ محصول دیگری را قبول نکنند.

وی با بیان اینکه واقعیت امروز جهان غرب این است که آزادی عمل دارند، اما در اندیشه آزاد نیستند، خاطرنشان کرد: باید دقت کنیم که نامه اخیر حضرت آقا به جوانان اروپا و امریکا جقدر نسبت به شیوه‌های تبلیغ دینی ما متفاوت بود؛ این پیام بسیار مهربانه، متواضعانه، از سر مناعت طبع و بسیار صادقانه بود که امکان فریب و تزئین حتی در یک جمله آن نیست و اصراری برای پذیرش مطلب به مخاطب نکرده‌اند. پناهیان افزود: ایشان در این نامه بسیار حداقلی از مخاطب درخواست کرده‌اند و بیشتر به راه رسیدن به هدف پرداخته‌اند تا اصل هدف؛ این آزادمنشی در روحیه ایشان است که به سادگی تراوش می‌کند، اما بیاباید این فرصت را از دست ندهیم.

یکشنبه ۵ بهمن ۱۳۹۳ | ۴ ربیع‌الثانی ۱۴۲۴ | روزنامه جوان | شماره ۴۴۴۸

## جامعه

سرویس اجتماعی ۸۸۹۹۸۴۵۴

**گزارش خبری – تحلیلی از روش‌های برخورد پولی در آموزش و پرورش**

# تعلیم و تربیت ایران زیر دندان گرد سرمایه‌داری

**اخراج دانش آموزان به خاطر پول شاهد مدعایی که آموزش و پرورش انکار می‌کند**



■ **گزارش یک**

**نقیسه ابراهیم زادان‌انظام**

روزی که برای فراهم کردن پول رفته بودم، بچه‌ها را به مدرسه فرستادم اما موقع برگشت متوجه شدم تا زمانی که مدیر مدرسه از تسویه شهریه به مطمئن نشده، بچه‌ها را در هوای سرد در حیاط نگه داشته و اجازه نداده به کلاس بروند.

■ **موضوع را پیگیری نکنید**

پدر این دو دانش آموز بیان می‌کنند: در برابر اعتراض من مدیر مدرسه اعلام کرده برای آموزش و پرورش منطقه هزینه می‌کنم و شما کاری نمی‌توانید کنید. همچنین اعتراض من به اداره آموزش و پرورش منطقه ۳ هم این پاسخ را داشت که اگر می‌خواهید فرزندان در این منطقه درس بخواند، بهتر، اصلاً بازرسی فرمودنتی! وی ادامه می‌دهد: نکته جالب توجه این است که روزی که فرزندان من در حیاط مدرسه نگه داشته شدند، روز سرکشی بازرسی منطقه از مدرسه بوده و پرسر من که در پایه‌های مشارکت و چهارم دبستان در یکی از مدارس غیرانتفاعی منطقه ۳ تهران تحصیل می‌کنند، یک روز با ماشین به خانه بازگردنده شدند، علتی را که جویا شدم گفتند چکی که بابت بخشی از شهریه به مدرسه داده شده بود پاس نشده و دقیقاً در همان تاریخ چک و بدون هماهنگی با من بچه‌ها را به خانه فرستادند. وی می‌افزاید: بر این نقد شدن چک اصلاً به من مهلت ندادند و تا زمانی که تمام پول به حساب مدرسه واریز نشد، اجازه ندادند فرزندان من به کلاس بروند و فرزندان من در ایام امتحانات به اجبار مدرسه، چند روز از کلاس و درس دور ماندند. حتی صبح

■ **گزارش ۲**

**زهرا چیدری**

تحمیل می‌کند. اما چنانچه آن را با خبر اعطای وام شهریه به دانش آموزان مدارس غیردولتی که هفته گذشته منتشر شد، ترکیب کنیم و به آن تلاش آموزش و پرورش برای واگذاری مدارس دولتی به مؤسسان مدارس غیردولتی را نیز بیفزاییم، معجون حاصل، حاکمیت سرمایه‌داری سختی است که در کمتر نقطه‌ای از دنیا به آموزش و پرورش سرک کشیده است.

■ **فصله آموزش و پرورش تغییر کرده است**
پدر این دو دانش آموز بیان می‌کنند: در برابر اعتراض من مدیر مدرسه اعلام کرده برای آموزش و پرورش منطقه هزینه می‌کنم و شما کاری نمی‌توانید کنید. همچنین اعتراض من به اداره آموزش و پرورش منطقه ۳ هم این پاسخ را داشت که اگر می‌خواهید فرزندان در این منطقه درس بخواند، بهتر، اصلاً بازرسی فرمودنتی! وی ادامه می‌دهد: نکته جالب توجه این است که روزی که فرزندان من در حیاط مدرسه نگه داشته شدند، روز سرکشی بازرسی منطقه از مدرسه بوده و پرسر من که در پایه‌های مشارکت بخش خصوصی در فرآیند تعلیم و تربیت علاوه بر اینکه می‌تواند کاستی‌های مالی دولت را در تخصیص اعتبار به آموزش و پرورش و پرداخت حقوق معلمان، باعث شود تا این اقدامات، کیفیت آموزش و البتة پرورش را نیز ارتقا دهد.

■ **داستان وام شهریه**

اوخر دی ماه بود که مجتبی زینی‌وند، مدیرکل مدارس غیردولتی وزارت آموزش و پرورش عنوان کرد: «به دانش آموزان مدارس غیردولتی



## ادبیات

**محمدرضاهادیلو**

**فراز از دندانپزشکی از ترس بیماری**

دنیاى دندان و دندانپزشکی دنیای خاص و ویژه‌ای شده برای ما ایرانیان.از بی‌توجهی خردمان به وضعیت سلامت دندان‌هایمان گرفته تا گرانی هزینه ترمیم و پر کردن و کاشت و... اما چند سالی است که ترس دیگری هم به وجودمان افتاده و آن هم انتقال انواع بیماری‌ها به خصوص ایدز و هپاتیت از راه وسایل دندانپزشکی است.

وقتی در مورد انتقال بیماری‌ها از راه وسایل درمان در مراکز پزشکی صحبت به میان می‌آید، نگرانی‌های زیادی جامعه را فرامی‌گیرد البته نباید فراموش کنیم که روش‌های کنترل عفونت در گروه‌های مختلف پزشکی و پیراپزشکی به صورت علمی و دقیق نظارت و پایش نمی‌شود؛ اصلی که همیشه و به صورت مستمر و جدی باید توجه قرار گرفته و تکرار شود. رئیس مرکز تحقیقات ایدز ایران با تأکید بر اینکه انتقال ویروس ایدز از طریق روابط جنسی پرخطر نسبت به دندانپزشکی و آرایشگاه به مراتب بیشتر است، در این مورد می‌گوید: «متأسفانه مردم را از دندانپزشکی ترسانده‌اند. احتمال انتقال هپاتیت B و C در صورت رعایت نشدن اصول استریل وسایل دندانپزشکی وجود دارد اما این نگرانی به گونه‌ای نیست که هموطنان از مراجعه به مطب دندانپزشک خودداری کنند.»

یکی از عواملی که باعث شده مردم از دندانپزشکان گریزان باشند این است که فکر می‌کنند به علت گرانی تجهیزات دندانپزشکی، هزینه‌هایی که برای ترمیم و درمان به دهان مراجعه‌کننده‌ای وارد می‌شود، برای نفر بعدی عوض نمی‌شود. به گفته متخصصان بیماری‌های عفونی، ویروس ایدز حتی اگر در بزاق وجود داشته باشد، آلوده‌کننده نیست و فقط در صورت آسیب به سد دفاعی، پوست مخاط بدن و از راه خون قابل سرایت است. رئیس مرکز تحقیقات ایدز ایران با بیان اینکه ویروس‌های هپاتیت B و C نسبت به ویروس ایدز در محیط خشک و خارج از بدن کمی بیشتر زنده می‌مانند، می‌گوید: «ویروس ایدز در محیط خارج از بدن حداکثر ۲۴ ساعت و در خون خشک تا یک هفته زنده می‌ماند.» هم اکنون استفاده از دستکش، ماسک و ابزارهای خودمراقبتی، اولویت جدی در معاینات و بالینی و حتی اورژانسی است ولی به راحتی می‌توان دید که در صدی از دانشجویان پزشکی ورشته‌های مرتبط، به این مسئله بی‌توجه هستند و در مواردی حتی خودشان به ویروس آلوده می‌شوند. به هر حال آنچه که در این ارتباط دوطرفه و بین بیمار و پزشک مهم است، اعتمادی است که باید متقابل و صادقانه باشد زیرا انتقال انواع بیماری‌ها از هر طرف به طرف دیگر وجود دارد. در این میان آموزش و اعتماد است که می‌تواند از هر نوع شیوع و انتقال جلوگیری کند.

## نگرانی‌ها

**۱۴۰ بیمارستان در دست ساخت است**

معاون وزیر راه و شهرسازی از در حال ساخت بودن ۱۴۰ بیمارستان نیمه‌تمام با ۲۴ هزار و ۲۰۰ تخت در کشور خبر داد. محمدجعفر علیزاده در پایان بازدید از روند ساخت بیمارستان ۲۳۵تختخواهی شهرستان سقز گفت: اگر در سال جاری اعتبار لازم تخصیص داده شود، ۲۸ بیمارستان تکمیل و بهره‌برداری



می‌شود.

وی بیان کرد: در زمان حاضر چهار بیمارستان در کردستان در حال ساخت است که بیمارستان‌های ۳۵تختخواهی دهگلان و سروآباد تا پایان سال جاری به بهره‌برداری می‌رسند. مدیرعامل سازمان مجری ساختمان‌ها و تأسیسات دولتی و عمومی کشور با بیان اینکه سرعت بخشیدن در اتمام ساخت بیمارستان‌های کشور به دلیل تحریم‌های اقتصادی و توطئه اخیر نفتی با مشکل مواجه شده است، گفت: در سال جاری تخصیص اعتبارات طرح‌های عمرانی به ویژه بیمارستان‌ها ۱۶ درصد پیشرفت داشته است.

وی اضافه کرد: در حال بررسی میزان پیشرفت بیمارستان‌های در حال ساخت کشور و بازدید میدانی از نزدیک هستیم و تمام تلاش دولت این است که هیچ پروژه‌ای تعطیل و متوقف نشود.

علیزاده ادامه داد: برای تکمیل بیمارستان سقز ۱۰۰ درصد و برای بیمارستان ۲۵۰ درصد اعتبارات را افزایش داده‌ایم و به کمک نمایندگان از سایر منابع هم اعتبارات افزایش خواهد یافت.

## روایت‌ها

■ **مدیرکل دفتر وزارتی آموزش و پرورش از منتفی شدن «لغو تعهد خدمت دانشجویان دانشگاه فرهنگیان» خبر داد** و با اشاره به متعهدین خدمت دانشگاه فرهنگیان گفت: محمداقرا نوبخت، معاون رئیس‌جمهور صریحاً دستور داد و مکتوب هم به آموزش و پرورش ابلاغ شده است که دانشجویانی که از این به بعد وارد دانشگاه فرهنگیان می‌شوند، دولت نسبت به آنها تعهد دارد تا استخدام شوند و مشکلی وجود نخواهد داشت.



■ **رئیس مرکز مشاوره و سلامت سازمان امور دانشجویان وزارت علوم از ارائه درس آموزش مهارت‌های زندگی به دانشجویان از سال تحصیلی آینده خبر داد.**

حمید یعقوبی در مورد زمان ارائه این درس به دانشجویان اظهار کرد: این درس هم اکنون آماده ارائه است اما از آنجایی که انتخاب واحد این نیمسال تحصیلی انجام شده است، این درس از سال تحصیلی آینده اجرا خواهد شد.

■ **در حاشیه بازدید معاون رئیس‌جمهور در امور زنان و خانواده از سرای مهربانو ویژه زنان آسیب دیده اعلام شد** در تهران ۵۰۰ زن کارتن خواب وجود دارد و لازم است به امور آنها رسیدگی شود. این در حالی است که چهار سال قبل تعداد زنان کارتن خواب ۲۰۰ نفر بود اما به صورت تصاعدی این آمار در حال افزایش است. لازم به ذکر است تأمین هزینه‌های سرای مهربانو توسط بیش از ۱۰ هزار نفر خیر یا مؤسسه طلوع بی‌نشان‌ها انجام می‌شود.

■ **مدیر گروه مطالعات زنان پژوهشکده مطالعات فرهنگی اجتماعی وزارت علوم با اشاره به وضعیت حضور زنان در آموزش عالی** گفت: بر اساس آمار مربوط به آموزش عالی، حضور دختران در آموزش عالی در مقطع کارشناسی معنادار است. در دو مقطع کارشناسی ارشد و دکترا تعداد دختران به یک سوم کاهش می‌یابد. بنابراین نگاه دختران به آموزش عالی، صنفی، دست‌سپایی به موقعیت اجتماعی، یافتن فرصت ازدواج و آشنا شدن با فضای اجتماعی و رشد فرهنگی است لذا آنان به اندازه کافی انگیزه مشارکت اجتماعی ندارند.

■ **وزیر آموزش و پرورش با اشاره به تأسیس مدرسه مرکز داده آموزش و پرورش و استقرار تمام اطلاعات این وزارتخانه در این مرکز**، از هوشمندسازی هوشمندانه مدارس به عنوان یک اقدام مهم نام برد و با اشاره به افتتاح مرکز داده‌های این وزارتخانه گفت: این مرکز در جهت ارائه سرویس بهتر، تحلیل اطلاعات و استفاده از داده‌ها و کمک به مدیریت بهتر در آموزش و پرورش نقش ایفا می‌کند.

■ **مشکل عقد قرار داد بخش خصوصی**

با بیمه حالا به گفته محسنی‌بندیی در تهران یک میلیون و ۲۰۰ هزار نفر دفترچه بیمه سلامت را دریافت کردند اما هنوز مشکل عقد قرار داد بخش خصوصی با بیمه در تهران وجود دارد. وی تأکید می‌کند: البته ما هزینه‌های را که بابت تعرفه‌ها به بخش دولتی می‌دهیم، به بخش خصوصی هم پرداخت می‌کنیم. رئیس سازمان بیمه سلامت درباره اعتبار دفترچه‌های بیمه این سازمان می‌گوید: این دفترچه با دفترچه بیمه کارکنان دولت و صندوق بیمه روستایی و عشایر فرقی ندارد، ما در بخش خصوصی تعرفه‌های که در بخش دولتی پرداخت می‌کنیم را می‌دهیم. بنسأ به تأکید وی بیمارستان‌های خصوصی با توجه به افزایش تعرفه و اجرای کتاب ارزشگذاری نسبی در شهرستان‌ها اعلام آمادگی کردند که با همان تعرفه دولتی یا ما عقد قرار داد می‌کنند.

■ **تنها مسیر برقراری عدالت**

بی‌تردید بیمه راهکاری برای برقراری عدالت در سلامت است. هر چند بیمه سلامت ایرانیان گامی در جهت تحقق این عدالت به شمار می‌رود اما به باور برخی از کارشناسان حوزه سلامت از جمله مسعود پزشکیان، عضو کمیسیون بهداشت و درمان مجلس تنها راه برقراری این عدالت از مسیر تجمع‌بیمه‌ها می‌گذرد. عضو کمیسیون بهداشت و درمان مجلس با عنوان این مطلب که رقابت در بازار سلامت معنا ندارد، تأکید می‌کند: نباید سلامت مردم را وارد بازار کرد. برای بازار سلامت معنا ندارد چون جان مردم کالانیست. انسان را نمی‌شود معامله کرد و همه مردم باید یک جور خدمت بگیرند. شاید اگر این تجمع با همه سازوکارها و زیرساخت‌های کارشناسی شده صورت بگیرد دفترچه‌های بیمه هم کمی اعتبار پیدا کنند.

